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Vážení spoluobčané, 

jak všichni jistě víte, čekají nás řádné volby do zastupi-
telstev obcí, které se budou konat ve dnech 10. a 11. října 
2014. Pro nás všechny to znamená, že na přelomu října a 
listopadu končí činnost současné zastupitelstvo a bude 
nahrazeno zastupitelstvem novým, které si zvolíme. 

Chtěl bych touto cestou poděkovat stávajícím členům 

zastupitelstva za práci, kterou pro obec odváděli. Popřát 
těm, kteří se budou ucházet o vaše hlasy, aby se jim 
v případě úspěchu práce pro křepické občany dařila.  

Všem ostatním přeji hodně úspěchů v osobním životě. 

starosta obce 
František Hlaváček 

Motýlková školička 

Začíná nový školní rok a školička se otvírá pro malé 
děti a jejich rodiče. Vítáme Vás. 

V MŠ jsme uvítali ve 
školním roce 2014- 
2015 53 dětí a během 
roku porosteme až na 
56 dětí. Ve třídě Kašpár-
ci si hraje 19 dětí a stará 
se o ně paní učitelka 
Vlaďka Jeřábková a An-
drea Strouhalová. Třída 
Kouzelníčci má 15 dětí a 
stará se o ně paní učitel-
ka Jitka Franková. Do 
třídy Skřítků chodí 19 
dětí a hraje si tam s nimi 
paní učitelka Jana Kel-
blová společně s asi-
stentkou Zdeňkou Ruj-
zlovou. Andrea Strouha-
lová je nová paní učitelka a nastoupila místo Vlasty Hu-
báčkové, která odešla učit na jinou MŠ. Dětí je plná ško-

lička. První dny byl slyšet pláč, ale když děti zjistily, jaké 
krásné hračky na ně každý den čekají, zapomněly na slzič-

ky, zamávaly rodičům a 
už si jenom hrály. Počasí 
se nám snad umoudří a 
babí léto nás pozve na 
dvoreček a zahradu, kde 
si děti hrají rády. Pro 
rodiče a děti jsme při-
pravily spoustu akcí. 
Mezi prvními je dýňová 
stezka a vyřezaná stra-
šidýlka. Plánujeme na-
vštívit divadlo a divadlo 
navštíví i nás. Připraví-
me dílničky s vánoční 
tématikou a začneme 
jezdit do plavání. Udělá-
me si podzimní výlet a 
budeme čekat na čerta 

a Mikuláše. Čeká nás spoustu práce a radovánek. O všech 
akcích se dočtete na internetu (www.mskrepice.cz) na 

Vážení spoluobčané, 

v době, kdy máte v rukou tento zpravodaj, končí vo-
lební období současného zastupitelstva. Uběhly čtyři roky, 
kdy jsme se snažili alespoň částečně změnit tvář obce a 
zpříjemnit život jejich obyvatel. Vzpomenete si, co vše se 
za uplynulé období vybudovalo? Nadstavba mateřské ško-
ly, II.  etapa  inženýrských sítí Na Objížďce, rekultivace a 
následná parková úprava místa bývalého sběrného dvora, 
Spolkový dům jako výsledek rekonstrukce budovy bývalé-
ho kina, nová dlažba na chodnících podél hlavní silnice. To 
jsou asi nejviditelnější změny. Z menších je to výměna 
oken v kulturním sále, vybudování památníku připomína-
jící osvobozování Brna, nová střecha nad budovou občan-
ské vybavenosti, nové autobusové zastávky, rekonstrukce 
knihovny, výsadba stromořadí u hřbitova. Jistě by se našly 
i další.  V těchto dnech ještě začínají dva projekty, které 
jsme připravili.  Je to výstavba Centra pro vzdělávání a 
volnočasové aktivity v zahradě základní školy, na kterou 

jsme získali dotaci z Regionálního operačního programu 
NUTS 2 Jihovýchod a rozmístění 250 ks plastových kom-
postérů, na které jsme získali dotaci z Operačního progra-
mu Životního prostředí  včetně spolufinancování ze SFŽP 
ČR a státního rozpočtu ČR. Co už nestihneme je výstavba 
chodníku směr Velké Němčice a parkovací místa 
V Podhájčí, na které se vyřizují stavební povolení. 

Na tyto projekty bylo vynaloženo více než 10 mil. Kč. 
Zda byly tyto prostředky vynaloženy účelně, zhodnotíte 
Vy, občané Křepic. Pokud se vám v obci žije lépe, je to pro 
zastupitele dobrá zpráva, že naše práce měla smysl. Po-
kud ne, máte v nejbližší době možnost vybrat ty správné 
lidi, kteří se o to v nadcházejícím volebním období budou 
snažit. 

Přejeme vám šťastnou ruku při výběru nových zastupi-
telů a hodně štěstí v osobním životě. 

Vaši zastupitelé 

http://www.mskrepice.cz
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místě označeném akce nebo na nástěnce ve vstupní 
chodbě MŠ. 

To je pro začátek vše. Doufáme, že se všem bude ve 
školičce líbit a budou do ní chodit jen s úsměvem. 

V červenci a srpnu proběhla menší modernizace 
v kuchyni. Paní kuchařkám pomáhá při přípravě jídla nová 
škrabka a myčka nádobí. Určitě jim ulehčí jejich práci při 
přípravě 118 obědů. 

Kelblová Jana 

Prázdniny jsou za námi a nový školní rok začal slav-
nostním shromážděním žáků, učitelů a rodičů v 1. třídě. 
Po zaznění státní hymny všechny přítomné přivítala paní 
ředitelka, žáci 5. třídy předali prvňáčkům kytičku na uvíta-
nou. Kytičku obdržela i nově přistěhovaná žákyně Eliška 
Jandová z Brna, žákyně 2. třídy. Po slavnostním zahájení a 
prvním poprázdninovém zvonění se všichni přesunuli do 
největší třídy ve škole a vnořili se do děje loutkové po-
hádky O princezně Rozmařilce. Zahrálo ji loutkové divadlo 
až z Opavy. Po veselé pohádce se všechny děti vydaly do 
nově vyzdobených tříd, aby se svými třídními učitelkami 
přivítaly svůj nastávající školní rok. Ať se nám všem spo-
lečná práce daří! 

Začátek školního roku byl  velmi příjemný, protože se 
do školy začaly hrnout odměny za soutěže. 
O prázdninách se totiž některé děti zapojily do soutěže 
Fitkonto, která byla prázdninovým pokračováním soutěže 
probíhající ve školním roce. Tato soutěž se týkala zdravé-
ho životního stylu. Pěkné odměny získali Vojta Honzík, 
Vojta Rabovský, Barunka Němečková, Šárka Němečková, 
Lucka Papežová, František Procházka, Jana Kotačková, 
Erik Vencovský, Patrik Polach a Lenka Horáková. 

Na konci školního roku děti malovaly nebo jinými vý-

tvarnými technikami zobrazovaly duhu. Odměněna za 
svou práci v této výtvarné soutěži byla Lenka Horáková  a 
další tři žáci - Kristýna Nevídalová, Vojtěch Rabovský  a  
Rochus Böhm vyhráli pobyt organizovaný Ekologickým 
centrem Sněženka.  

Všem oceněným žákům blahopřejeme! 

Rozdělení tříd v letošním školním roce: 

1. třída  14 žáků   Mgr. Soňa Procházková 
2. třída  14 žáků  Mgr. Libuše Musilová 
3. třída    9 žáků  Mgr. Lenka Horáková 
4. třída  11 žáků  Mgr. Michaela Rabovská 
5. třída    8 žáků  Mgr. Marcela Fialová 

Dvě hodiny týdně tělesné výchovy 
ve 4. a 5. třídě bude učit PaeDr. 
Jaromír Čuta ze ZŠ Nikolčice. 
V letošním školním roce navštěvu-
je naši školu 56 dětí. Je to stejný 
počet žáků jako v loňském roce, 
neboť 1 žákyně se odstěhovala. 
Žáci se opět spojují na výchovné 
předměty a čtení -  jedná se cel-
kem o 16 vyučovacích hodin.  Hlav-
ní předměty mohou probíhat díky 
podpoře obecního zastupitelstva, 
které na letošní školní rok opět 
odsouhlasilo výjimku z počtu žáků, 
v samostatných třídách, první třída 
se nebude spojovat vůbec. Za pod-
poru obecnímu zastupitelstvu dě-
kujeme. 

Pro děti připravujeme zájmové 
kroužky, návštěvu ekologického 
centra v Jundrově, sběr odpado-
vých surovin 22. září, návštěvu di-

vadla Radost v Brně, plavecký a lyžařský výcvik, tvořivé 
dílny pro veřejnost, výlety pro rodiče a děti atd. O všech 
akcích najdete vždy informace na webových stránkách 
školy. Děti budou soutěžit ve zpěvu, recitaci, zúčastní se 
výtvarných soutěží  i mezinárodních eTwinningových pro-
jektů. 

Všem žákům, školským pracovníkům, rodičům přeji 
pohodový a úspěšný školní rok 2014/15. 

Libuše Musilová  
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Milí žáci, vážení rodiče, občané,  

Dva zasloužené měsíce prázdnin opět utekly jako voda 
a my se 1.9.2014 společně sešli, abychom zahájili nový 
školní rok  2014/2015, plni sil a nových předsevzetí po-
prat se s tím, co  nám zrovna jen tak snadno nepůjde a 
radovat se z dosahovaných úspěchů při zvládání učiva v 
jednotlivých vyučovacích předmětech.  Nový školní rok 
přivítalo celkem  152  žáků, úplně poprvé zasedlo do lavic 
v první třídě 16 prvňáčků. Rodičům žáků prvního ročníku 
opět  děkujeme za důvěru  ke škole.  

První třídu vyučuje  p. Mgr. Marcela Chalupná, 2. třídu  
vyučuje p. Mgr. Lenka Kaplanová, 3. třídu Mgr. Andrea 
Slavíková , 4. tř. vyučuje p. Bc. Petr Chalupný, 5. tř.  p Bc. 
Hana Pokorná, 6.A tř. vyučuje  p. PaeDr. Jaromír Čuta,     
6. B. Ing. Libuše Nováková, 7. roč. Mgr. Květa Charvátová, 
8. tř. vyučuje p. Mgr. Jiří Slavík, 9. tř. vyučuje p. Mgr. Lu-
bomír Šlancar. Cizí jazyk na školách vyučuje ing. Libuše 
Nováková, p. uč. Ing. Ladislav Straka, Mgr. Květa Charvá-
tová a Mgr. Libor Procházka.  Na škole dále působí tři vy-
chovatelky p. Bc.Hana Pokorná, p. Jana Čutová a p. Alena 
Ryšavá.  Dle upravených učebních  plánů  jsou na škole 
vzděláváni 2  integrovaní žáci, kterým se věnují 2 asistent-
ky pedagoga. V letošním školním roce  má  tak naše škola 
po dlouhé době 10 tříd a jsme tomu rádi. K 1.9.2014 jsme 
přivítali do naší školy nových 14 žáků z Křepic. Tímto jsme  
mohli  přistoupit k utvoření dvou šestých ročníků (6.A a 
6.B). Třídy pracují takto odděleně v hlavních vyučovacích 
předmětech ke spokojenosti jak samotných žáků, tak i 
učitelů a rodičovské veřejnosti. Děkujeme rodičům žáků 
šestých tříd  za důvěru  ke škole.   Provozní zaměstnanci 
škol zůstávají ve stejném složení. Vedoucí obou  školních  
jídelen je  p. Alena Hanáková, která pracuje i jako hospo-
dářka školy. Nejnovější aktuality o školním stravování 
vám sdělujeme v závěru tohoto příspěvku.  

V novém školním roce ověřujeme v praxi  školní vzdě-
lávací program s názvem „Sportem za kvalitou výuky“ pro 
základní vzdělávání, na který navazují programy školních 
družin, klubu.  Na škole probíhá opět výuka volitelných 
předmětů dle výběru žáků. V 6 - 7.ročníku si žáci vybrali 
povinně volitelné předměty pohybové hry a ekologii, v 8. 
- 9.ročníku předmět konverzace anglického jazyka a spor-
tovní hry. Pokračujeme v průběžném zapojování  školy do 
různých  projektů v rámci výchovy ke zdraví, etické výcho-
vy, prevence proti šikaně, dopravní výchovy, výchovy 
k ekologii, včetně enviromentální výchovy a jiné. Od le-
tošního roku žáci 2. stupně spolupracují v projektu 
„Podpora přírodovědného a technického vzdělávání na 
středních školách v Jihomoravském kraji“ ve spolupráci se 
Střední průmyslovou školou elektrotechnickou a v Brně a 
Středním odbornou školou Hustopeče. V současné době 
připravujeme plnění projektu „Tablety do školy“ a 
„Modernizaci školy“. 

Dle plánu práce navštíví žáci divadelní a filmová před-
stavení, koncerty, výukové programy, exkurze, zúčastní se 
sportovních aktivit  a zapojí  se do různých plánovaných 
aktivit a olympiád.  Těšíme se tímto na opětovnou spolu-
práci  s okolními školami, budeme i  sami i organizátory 
těchto aktivit.  Od září opět otevíráme  školu  veřejnosti. 
Nabízíme využití tělocvičny k různým aktivitám , jejíž pro-
voz je již  zahájen. Během školního roku nadále bude fun-
govat žákovský parlament  a  redakční rada. V závěru ro-
ku žáci 9. třídy odprezentují  ročníkové práce, které se 
velmi  osvědčily  a proto v tradici pokračujeme. Školní rok 
opětovně zakončíme pobytem žáků  na škole v přírodě, 
školními výlety, Šturovskými sportovními  hrami  a  zajistí-
me i zájem o  osvědčený ozdravný pobyt u moře. Součástí  
výuky budou nadále  lyžařské  kurzy, kurz plavání, výuka 
bruslení, branná cvičení a jiné.  Škola se opět zapojí do 
sběrových aktivit  i charitativních činností, připraví besíd-
ky, jarmark, výstavy.   

Během minulého období  jsme připravovali  školu 
k zahájení nového školního roku. Na škole v Nikolčicích 
proběhla výměna osvětlení, byly nainstalovány žaluzie do 
tříd, proveden nový  nátěr tělocvičny, v budovách Nikolči-
ce, Diváky  byly pro žáky   zabudovány zásobníky na papí-
rové utěrky, mýdla. Prostory školy byly obohaceny  květi-
novou výzdobou.  Do všech tříd byly zakoupeny další vel-
koplošné nástěnky, magnetické tabule. Ve všech budo-
vách probíhala celková revize elektriky, hromosvodů, 
hřišť a jiné. V oblasti vzdělávání byly zakoupeny pro žáky 
obou škol další nové knihy a pomůcky  na výuku, sportov-
ní vybavení.  

Závěrem děkuji pedagogům a provozním zaměstnan-
cům za přípravu nového školního roku 2014/2015. Děkuji 
rodičům za podporu a  důvěru v naší školu. Sledujte pro-
sím pravidelně stránky školy, najdete tam veškeré infor-
mace a také velmi pěkné fotky, příspěvky a prezentaci  o 
naší škole.  

Žákům přeji hodně zdaru v novém školním roce, vý-
borné učební výsledky.                                                 

Mgr. Jitka Gebauerová,  
ředitelka školy  

Školní jídelna 
PLATNÉ OD 13. 12. 2014 

Podle Vyhlášky 113/2005 Sb. O způsobu označování 
potravin a tabákových výrobků, § 8 odstavec 10 předpisy 
stanovují specifické požadavky na označování alergeno-
vých složek, u kterých je vědecky prokázáno, že vyvolávají 
u spotřebitelů alergie nebo nesnášenlivosti představující 
nebezpečí pro zdraví. Je tedy požadováno, aby veškeré 
složky byly zřetelně označeny názvem příslušné alergenní 
složky, pokud není přímo v názvu potraviny nebo jídla. EU 
specifikovalo 14 hlavních alergenů, které podléhají legis-
lativnímu značení. 
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Školní jídelna je povinna označit vyrobený pokrm 
alergenní složkou, ale nebude brát zřetel na jednotlivé 
přecitlivělosti strávníků. Tuto skutečnost si musí každý 
strávník nebo zákonných zástupce sám uhlídat. Není 
možné se věnovat při výrobě jídel strávníkům 
s potravinovou alergií jednotlivě, takže případným žá-
dostem nebude vyhověno. Jídelna má pouze funkci in-
formační. 
Označení přítomnosti alergenu bude vyznačeno na jídel-
ním lístku číslem označujícím alergen. 
 
Seznam potravinových alergenů, které podléhají 
legislativnímu označování dle směrnice 1169/11 EU 
 
1. Obiloviny obsahující lepek – nejedná se o celiakii, 
 výrobky z nich 

2. Korýši a výrobky z nich - patří mezi potraviny ohro
 žující život 

3. Vejce a výrobky z nich - patří mezi potraviny ohrožu
 jící život 

4. Ryby a výrobky z nich 

5. Podzemnice olejná (arašídy) a výrobky z nich- patří 
 mez potraviny ohrožující život 

6. Sójové boby (sója) a výrobky z nich 

7. Mléko a výrobky z něj - patří mezi potraviny ohrožu
 jící život 

8. Skořápkové plody a výrobky z nich – jedná se o 
 všechny druhy ořechů a mandle 

9. Celer a výrobky z něj 

10. Hořčice a výrobky z ní 

11. Sezamová semena (sezam) a výrobky z nich 

12. Oxid siřičitý a siřičitany v koncentracích vyšších než 
 10 mg, ml/kg, l, vyjádřeno SO2 

13. Vlčí bob (LUPINA) a výrobky z něj 

14. Měkkýši a výrobky z nich 
Alena Hanáková 

Vedoucí ŠJ 

 

Žáci ZŠ Nikolčice aktivní v atletických oddílech 

Mnozí žáci naší základní školy (především díky spor-
tovnímu zaměření nikolčické školy) začali sportovat v 
atletických oddílech. V nich dosahovali a stále dosahu-
jí nádherných výkonů a výsledků. 

Naše lavice již opustili po 9. třídě atleti z Atletiky Hus-
topeče - Patrik Šlancar, Filip Čapka, Pavlína Hönigová, 
Ondřej Klobása. Patrik se postupně začal věnovat 
sprintu, Filip a Ondřej nejraději skákali do výšky, Pavlí-
na měla ráda sprinty, překážky a vytrvalostní tratě. 

Ze současných žáků kromě jednoho všichni sportují v 
oddíle Atletika Hustopeče (hostují také v Lokomotivě 
Břeclav). Z 6. třídy Vojtěch Prokeš, z 8. třídy Daniela 
Strouhalová a Přemysl Filípek. Atletika Hustopeče se 
věnuje všem atletickým disciplínám. Z 9. třídy letos 
přestala oddíl navštěvovat Veronika Hönigová.   Vero-
nika výborně a ráda běhala sprinty (i přes překážky) a 
skákala do výšky. Na Mistrovství Moravy a Slezska v halo-
vém pětiboji obsadila 12. místo (koule - 6,84m; dálka-
4,19m; výška - 1,38m; 60m př.- 10,27s; 800m- 2:57,88).  
Vojtěch má v oblibě skok do dálky a delší běžecké tratě. 
Daniela se nejvíce zaměřuje na běžecké tratě 60m a 
300m. Podařilo se jí v Břeclavi na Mistrovství Jihomorav-
ského kraje obsadit 3. místo na 300m, v září na Mistrov-
ství Moravy a Slezska ve Frýdku-Místku získala 5. místo v 
běhu na 60m časem 8,62s.  Přemek je všestranně vybave-
ný a fyzicky vyspělý sportovec, což prokazuje nyní i ve 
fotbalovém oddílu v Břeclavi. Výborně zvládá všechny 
atletické disciplíny, což potvrdil na červencovém Mistrov-
ství České republiky mladších žáků v Praze v pětiboji zis-
kem skvělého 3. místa (60m - 8,16s; 60m př. - 10,18s; 
kriket - 54,59m;  dálka - 5,02m; 800m – 2:17,95). 

Ondřej Slavík ze 7. ročníku provozuje atletiku v TJ Sokol 

Přísnotice (hostuje za Moravskou Slávii Brno), což je vlast-
ně běžecký oddíl, neboť neběžeckým disciplínám se věnu-
jí méně. Z Ondřeje se stává i díky jeho subtilní postavě 
spíše běžec vytrvalostních tratí. Proto letošní úspěchy 
dosáhl na delších bězích v kategorii mladších žáků. V 
březnu si doběhl pro  1. místo na Mistrovství Moravy a 
Slezska v krosu ve Šternberku, taktéž v březnu obsadil 3. 
místo na Mistrovství České republiky v krosu v Bělé nad 
Radbuzou a v září obsadil 3. místo na Mistrovství Moravy 
a Slezska ve Frýdku-Místku na trati 1500m časem 5:03,30. 
Stal se vítězem Brněnského běžeckého poháru (10 závo-
dů v Brně a okolí). Zvítězil v květnovém  Přeboru Jihomo-
ravského kraje v Břeclavi na trati 800m časem 2:28,53. 

Daniela s Ondrou byli členy výběru Jihomoravského 
kraje pro Mistrovství Moravy a Slezska krajů v červnu v 

MČR v krosu, Bělá nad Radbuzou, mladší žáci  
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Olomouci, v němž svými 
výkony dopomohli k 1. 
místu Jihomoravskému 
kraji. 

Často slýcháme, že dnes 
děti sedí hodně u počí-
tače a málo se pohybují. 
Jsme rádi, že mnozí žáci 
naší školy sportují (a to 
nejen v atletice, ale i 
dalších sportovních od-
větvích). Už staří Řekové 
zastávali antické pře-
svědčení „kalokagathia“ 
- tj. tělesná a duševní 
zdatnost. Všem úspěš-

ným výše uvedeným žákům moc blahopřejeme k fyzické 
zdatnosti korunované často i medailemi z různých závo-
dů. A všem sportujícím dětem přejeme radost z pohybu a 
dobrou kondici. 

Mgr. Jitka Gebauerová,  
ředitelka ZŠ a MŠ Nikolčice  

MMaS krajů družstev, Olomouc  

Zdravíme Vás po prázdninách z Klubíčka! 

Prázdniny jsme přivítali táborákem za poštou, kde si 
děti s rodiči opekli špekáčky a zamávali starému školnímu 
roku. Přes prázdniny jsme si všichni užívali dovolené a 
rodinné pohody i když sluníčko se příliš neukazovalo. Po-
slední víkend jsme opět strávili na Mlýně na Kuklíku. Tyto 
prázdniny jsme si hráli na indiány, vařili v kotlíku guláš a 
zúčastnili jsme se místní pohádkové stezky. Velký hit bylo 
pletení náramků z gumiček, které zaujalo i mnohé tatín-
ky. Večer jsme dětem připravili stezku odvahy a táborák. 
První zářijový víkend si maminky s dětmi v Klubíčku vyro-
bili nabarvená trička, pomocí šablon a tiskátek.  
A teď už pilně nacvičujeme na Babské hody, na které vás 
všechny srdečně zveme. Budou se konat 18.10.2014 a k 
tanci a poslechu bude hrát naše oblíbená Vonička. 
Tím bychom se s Vámi rozloučili a budeme se těšit na ně-
jaké akci na viděnou!  

Maminky a děti z Klubíčka   

Farní tábor 

9.8.2014 v 8.00 hod. jsme se sešli u školy na autobuso-
vé zastávce a vyrazili linkovým autobusem směr Rudíkov 
u Třebíče. 

Jak jsme prožili týden na faře? 

Úžasně. Rudíkov oplývá krásným okolím, lesy a rybní-
ky kousek za vesnicí, takže většinu času jsme trávili 
v přírodě. Téma tábora bylo putování po stopách kapitá-
na Cooka. Děti byly rozděleny do družstev, vymyslely si 
název družstva, pokřik a vyrobily si svou vlajku. Každé 
družstvo putovalo táborovou hrou – sbíralo body za sou-
těže a za splněné úkoly jako např. výroba lodičky 
z přírodnin. Při deštivém počasí si děti vyráběly dublony, 
savovaly trička… Ve středu jsme si vyšlápli na celodenní 
výlet na zámek do Budišova, kde je expozice vycpaných 

zvířat, nejen tuzemských, ale i cizokrajných. Byla pro nás 
zařazená soukromá prohlídka, která  upoutala nejen děti.  

Kdo vlastně na tábor jel? Děti od 7-14 let převážně 
z Křepic, hlavní vedoucí byla Soňa Procházková, vedoucí 
Dana Vyhlídalová a Dana Pokorná, instruktorky Anežka 
Procházková a Eliška Rubešová, nejlepší táborovou ku-
chyni vedly Leona Štýblová a Jarka Vintrlíková. 

Za námi se přijel podívat otec Petr Havlát, který pro 
nás sloužil mši svatou. Také náš pan starosta František 
Hlaváček, Ivana Strouhalová a Lída Hanáková. Všichni 
přivezli dobroty pro děti a my ještě jednou děkujeme. 

Vedoucí tábora  
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Výbor TJ přihlásil do soutěže pro ročník 20014/2015 
tato družstva: muži A, B a starší žáky. Dorost bude 
v tomto ročníku hrát pod hlavičkou Velkých Němčic. Před 
vstupem do soutěže sehrálo A mužstvo přípravná střet-
nutí s Ořechovem, Šitbořicemi a Tvrdonicemi.  Ve všech 
se jim podařilo zvítězit. Došlo k výraznému posílení hráč-
ského kádru. Na hostování k nám přišli Trávníček Michal, 
Růžička David, Vintrlík Vojtěch, Kern Martin a Příkazský 
Roman.  

Fotbalová sezóna začala pro A družstvo dospělých 
v neděli 10. srpna. K úvodnímu střetnutí podzimní sezóny 
jsme si pozvali hráče Moravské Nové Vsi. Ale ani na vlast-
ní půdě jsme nenašli protizbraň na jejich hru a dokonce 
jsme jim k vítězství sami pomohli. První gól zápasu jsme 
sice vstřelili my, ale bohužel do vlastní sítě. Náš obránce 
odkopával z malého vápna míč tak nešťastně, že trefil 
svého spoluhráče, od kterého se balón odrazil do naší 
svatyně. Soupeři pak stačil jeden vydařený útok, kterým si 
pojistil vítězství 2:0. Mnohem více se nám dařilo 
v Hustopečích, kde se již projevila síla posíleného muž-
stva. To si s hustopečskými fotbalisty poradilo 4:2. K ho-
dovnímu zápasu k nám přijeli hráči Velkých Bílovic. Tento-
krát jsme domácí fanoušky nezklamali. Z naší strany to 
bylo zatím nejvydařenější utkání a dokázali jsme to vyjád-
řit i brankově. Bílovičtí odjížděli poraženi 0:4. I následující 
měření sil, s hráči Březí, se odehrálo na křepickém hřišti. 
Bohužel bylo poznamenáno vydatným deštěm, který se 
spustil zanedlouho po úvodním hvizdu. Obě družstva si 
proto dávala pozor, aby na mokrém terénu neudělala 
chybu, která by se jen těžko napravovala. Výsledkem byla 
nakonec remíza 0:0.  Vedlo se nám i na půdě nováčka 
soutěže. Z Hrušek jsme si odváželi plný bodový zisk za 
vítězství 2:0.  

Svá první mistrovská utkání sehrálo také B mužstvo, 
které v domácích zápasech bude předehrávat áčku. Dru-
hý rok jeho působení začal na hody 23. srpna, v domácím 
prostředí, proti fotbalistům Divák. Vzájemné měření sil 
nakonec rozhodla jediná, kuriosní branka v síti soupeře. 
Střela z dálky, která nebyla prudká a mířila přímo na di-
váckého brankáře, mu proklouzla mezi rukama i nohama 
a skončila v síti. Zajímavě se vyvíjelo také následující 
střetnutí proti Starovicím, hrané na křepickém hřišti. I 
když starovičtí hráli od začátku pouze v deseti, protože 
jich víc nepřijelo, vedli po našich chybách již 2:0. To jsme 
tak samozřejmě nechtěli nechat a začali dotahovat. Za 
stavu 3:2 pro nás rozhodčí vyloučil starovického hráče, 
takže dohrávali v devíti. Značně rozladěnému soupeři 

jsme vstřelili ještě další branku a pojistili si tak vítězství 
4:2. V Kurdějově jsme byli lepším mužstvem než domácí a 
měli jsme také mnohem více příležitostí. Ale jakmile se 
naši hráči ujali vedení, kurdějovští vždy dokázali odpově-
dět. Tak to šlo až do konečného stavu 3:3. Když jsme již 
potřetí vedli, vypadalo to, že si odvezeme všechny tři bo-
dy, ale soupeř byl rozhodně proti. V poslední minutě za-
hrávali kurdějovští rohový kop, náš brankář střelu vyrazil 
na vracejícího se vlastního hráče, od kterého skončila 
v síti. Vlastním gólem jsme se tak připravili o vítězství. 

Po odehraných zápasech je postavení mužstev násle-
dující: 

Zasáhnout do boje o mistrovské body se připravovali 
také naši nejmenší fotbalisté. Nově vzniklý oddíl starších 
žáků byl zařazen do okresního přeboru skupiny C. Na tré-
ninky žáků dohlížejí Zdeněk Polach a Pavel Pytela. V jejich 
prvním vystoupení 30. srpna, na křepickém trávníku, jim 
byli soupeřem malí fotbalisté z Klobouk, kterým podlehli 
2:5. Také z Bořetic odcházeli poraženi 0:6. Je to sehrávají-
cí se oddíl, který na svoje úspěchy teprve čeká. 

Pro vytrvalé deště nebyla sehrána utkání o víkendu 13. 
- 14. září a budou se muset odehrát v  náhradním termí-
nu.                           

Výbor TJ děkuje všem organizátorům i stárkům, kteří 
se podíleli na zdárném průběhu „hodové zábavy“. Podě-
kování patří rovněž panu starostovi, který nám umožnil 
pořádání hodů se stárky ročníku 1996, včetně zapůjčení 
sálu a tanečního parketu. Letos nám počasí vůbec nepřá-
lo. V sobotu se spustil vytrvalý déšť, který vydržel přes 
celou noc. Veškeré dění se tak muselo přesunout do sálu. 
Uspořádat v neděli večerní zábavu na venkovním taneč-
ním parketu se nakonec ukázalo jako nešťastné řešení, 
protože chladné počasí odradilo mnoho zájemců. Ani 
účast v pondělí nebyla tak hojná jako v předchozích le-
tech.  

Ve dnech 10. - 11. října 2014 se konají volby do obec-
ního zastupitelstva. Také výbor TJ sestavil svoji kandidátní 
listinu. Prosíme všechny občany, kterým leží na srdci bla-
ho křepického sportu, aby přišli k volebním urnám a ode-
vzdali svůj hlas našim kandidátům. Tím podpoříte nejen 
sportovní dění v Křepicích, protože náš volební program 
není zaměřen jen na sport, ale na celkový rozvoj obce. Za 
projevenou podporu předem děkujeme. 

Za výbor TJ Ing. Jindřich Otřísal  

TJ Sokol Křepice 

Křepický rodák Petr Brychta, který je zakladatelem a prezidentem oddílu malé kopané s ná-
zvem FC Dark Reunion působí v současnosti ve 4. lize malé kopané. Protože se pohybují kolem 
3. místa v tabulce a jejich ambicí je postoupit do vyšší soutěže, držíme mu v palce tomto jeho 
snažení a nepřímé reprezentaci Křepic. 

3.  A mužstvo           5       3    1    1      10 : 4      10 bodů      

3.  B mužstvo           3       2    1    0        8 : 5        7 bodů    
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Z činnosti hasičského sboru 

V letošním roce jsme měli naplánovaných spoustu ak-
cí. Bylo to zapříčiněno i tím, že slavíme 110. výročí vzniku 
našeho sboru. Tak bychom Vás chtěli provést alespoň 
okrajově, co se v našem sboru událo. 

V dubnu byl čas na jarní úklid a proto jsme vyhlásili 
sběr starého železa a autobaterií. Všem, kteří nám nějaké 
to železo připravili, děkujeme. V měsíci květnu na svátek 
sv. Floriána jsme uspořádali pouť. Bohužel nám nepřálo 
počasí a proto mše byla v kostele a posezení ve spolko-
vém domě. Při této významné události, byli vyznamenáni 
někteří naši členi. Přispěli jsme také na zdárný průběh 
Pohádkové cesty na den dětí. 

V červnu nás čekala oslava již zmiňovaného 110. výro-
čí. Vše začalo již ráno před obecním úřadem, kde se seřa-
dila hasičská auta a po provedení nástupu nám i přihlížejí-
cím byli představeni hosté. Příjemné překvapení byla pří-
tomnost předsedy krajského sdružení hasičů p. Josefa 
Garguly. Z okresního sdružení hasičů k nám zavítal ná-
městek předsedy p. Miroslav Adámek. Po státní hymně a 
proslovech hostů a starosty obce nám starosta křepických 
hasičů p. Josef Horák připomněl v krátkosti historii sboru. 
Děti z naší školky a školy si pro nás připravily kulturní pro-
gram. Následně předal náměstek starosty OSH Břeclav p. 
Miroslav Adámek vyznamenání některým našim členům. 
Od obecního úřadu jsme ve slavnostním průvodu a 
v doprovodu hasičských aut přesunuli na hřiště Sokola, 
kde probíhal další program. Pro děti zde byl připraven 
hasičský skákací hrad, trampolína a cukrová vata. Na hřiš-
ti proběhla soutěž v požárním sportu mužů a žen. Celé 

odpoledne bylo prokládané různými ukázkami, například 
zásah historickou stříkačkou, dále proč nehasit olej vodou 
a v neposlední řadě ukázku útoku naších nejmenších čle-
nů. K prohlednutí bylo spoustu hasičské techniky, jako 
výšková plošina, nejnovější tatra, záchranářský motorový 
člun a mnoho dalšího. Den jsme zakončili taneční zába-
vou, na které zahrála kapela Modul z Těšan. Věříme, že 
jsme pro Vás připravili krásné prožití sobotního dne. 

Ještě musíme poděkovat všem sborům za podporu, 
včetně našim myslivcům, zastupitelům obce včetně sta-
rosty za finanční podporu, učitelkám a dětem za předve-
dené ukázky, Sokolu Křepice za poskytnutí sportovního 
areálu, sponzorům a členům sboru, kteří se podíleli na 
přípravách. 

Nebyli jsme sami kdo v okolí slavil. V Přísnoticích osla-
vili také 110. výročí a v Blučině měli ještě o dvacet let ví-
ce. Obou oslav jsme se zúčastnili. Podařilo se nám posklá-
dat dvě soutěžní mužstva mužů a jedno žen, kteří jezdili 
pravidelně po soutěžích a dokonce se mnohokrát vraceli i 
s poháry. Tři naši členi prošli kurzem rozhodčích a úspěš-
ně složili závěrečnou zkoušku. 

Poslední naši akcí byla 3. Netradiční hasičská olympiá-
da. Nad očekávání se zúčastnilo spousta družstev a letoš-
ní připravená trať byla opravdu náročná. Mnoho soutěží-
cích si sáhlo na dno svých sil a také zranění se některým 
nevyhnulo, ale nakonec všem se podařilo dostat do cíle a 
jsme rádi, že se soutěžícím i divákům strávený čas s námi 
líbil. 

Výbor SDH Křepice  

Toulavé boty 19 - Pákistán 

V Zahedanu, na východě Íránu, kde jsou kousek odtud  
hranice Pákistánu a Afghánistánu, jsem nasedl na noční 
autobus do Pákistánského města Quetta. Cestou nás na 
kontrolních stanovištích několikrát kontrolovali vojáci, 
procházeli autobus a kontrolovali pasy. Zde o 4 roky poz-
ději byla unesena dvě děvčata z Čech. Oblast se nazývá 
Balochistan (Balůčistán). Je zde poušť a táhne se tudy 
hlavní silnice z Evropy do Indie. Dal jsem si lok kořalky, 
abych spláchl všudypřítomný prach, který se sem dostá-
val okny beze skel, kořalka zavoněla a viděl jsem, jak se 
někteří otáčí, když zacítili tu vůni. Zde se alkohol nepije, 
tak jsem byl podle jejich pohledů černá ovce. V autobu-
sech se běžně kouří, tak jsem si po konzultaci se souse-
dem ubalil trochu marjánky, proti tomu nikdo nic neměl. 
Soused měl na krku dlouhou jizvu zleva doprava, jako 
kdyby byl podříznut. Pocházel z Peshawaru. Dal mi kon-
takt a pozval mě do svého města. Peshawar je na sezna-
mu míst, kam se nedoporučuje cestovat z důvodů častých 
únosů cizinců. Ujišťoval mě, že s ním prý tam budu v bez-

pečí. Nabízel  mi spolupráci, že rozjedeme byznys, že mi 
bude dodávat levnou pracovní sílu na práci do české re-
publiky. Byznys jsem neuskutečnil, ale číslo na něj mám, 
kdyby někdo měl zájem. Po 12 hodinách cesty jsem dora-
zil v 5 hodin ráno do Quetty. Při hledání hotelu  jsem je-
den našel. Byl zamřížovaný a nikdo neotvíral, tak jsem 
seděl na schodech a čekal, až se někdo vzbudí. Uslyšel 
jsem píšťalky, které se ozývaly z více stran. Objevil se pře-
de mnou vousatý starý muž se sukovicí v hábitu. Nabídl 
jsem mu cigaretu bez filtru, která tam stojí asi 4 Kč. Poví-
dali jsme si rukama a nohama, až jsem pochopil, že je to 
noční strážce pořádku, domobrana. Tihle chlapi chodí v 
noci po městě a dávají si píšťalkami signály, že je vše OK. 
V 8 ráno byl hotel otevřen  a já si objednal pokoj za 4 do-
lary za noc. Po dopoledním odpočinku  jsem šel odpoled-
ne do města. V Pákistánu mají pestrobarevně pomalova-
né a bohatě nazdobené autobusy, náklaďáky i rikši, po 
široké 4proudové silnici se mimo nich prohánějí i oslí po-
vozy. Potkal jsem chlapíka z Čech, který jel z Austrálie do-
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mů. Žil v Sydney nějakou dobu na vlakovém nádraží Cen-
tral. Má v severních Čechách malou pilu a ta ho uživí i 
když je zrovna na cestách. Těšil se do chladu, až bude blíž  
k Evropě, já zas ze zimy u nás jsem si užíval tepla tady. 
Poradil mi, ať vyrazím do Mohenjodaro, kde je archeolo-
gická oblast s vykopávkami z doby jedné z prvních civiliza-
cí na světě v údolí řeky Indus. Jsou tam také zbytky staveb 
z roku 2600 před n.l. Už v té době měli ve městě přípojky 
a odpady vody, splachovací záchody, cihlový bazén 12x7 
metrů, izolovaný asfaltem, kolonádu a sloupové haly.  

Nocoval jsem poblíž vykopávek v Larkaně, kde mě ale 
nechtěli v obyčejném hotelu ubytovat z důvodu bezpeč-
nosti. Musel jsem do hotelu pro cizince, kde byla spousta 
policajtů se samopaly. Pokračoval jsem vlakem do Kara-
chi. Na nádraží jsem viděl spoustu bezdomovců, celé rodi-
ny. Vytáhl jsem sáček s cukrem a dal ho dětem, které  se 
o něj popraly. Karachi je přístavní město. Lodě byla zají-
mavá podívaná, ale i pohled na silnici byl zajímavý. Jezdila 
po ní čtyřspřeží velbloudů, kteří  tahali na vozech těžké 
náklady. Po práci je majitelé vodili do vody, kde se vel-
bloudi  chladili. Jen hlavy jim vykukovaly z vody.  Šel jsem 
na pláž, kde byla spousta lidí. Koupil jsem si SIM kartu a 
zavolal domů, že jsem v pořádku ve 3/4 cesty do Indie, na 
pobřeží arabského moře. Nechal jsem si u pouličního šev-
ce zašít boty. Tvrdil mi, že mi vydrží celou cestu až domů 
a nekecal. Stálo mě to dolar. Na cestách chodím pěšky a 
poznávám okolí od  místa, kam se dostanu místní dopra-
vou. Denně ujdu třeba 20 km. Začaly mi už padat kalhoty, 
protože jsem za ty 2 měsíce zhubl asi 8 kilo. 

Z Karachi jsem se vydal na sever do Peshavaru. Cestou 

mě ve městě Rahim Yer Khan oslovili místní kluci a pozvali 
mně k nim domů. Byli čtyři a každý si mě nechal 2 dny 
doma. Chodil jsem s nimi pod obrovský mangovník, kde 
se scházeli muži všeho věku. Celý den tam posedávali a 
pili odvar z konopí a kouřili. Spal jsem také 3 noci na far-
mě u jednoho učitele. Dal mi postel pod širým nebem, 
spacák jsem měl svůj. Koupal jsem se v kanálu naproti 
jeho farmy. Voda byla špinavá, občas v ní plaval mrtvý 
dobytek, ale bylo takové vedro, že jsem tam vždy skočil. 
Připojil se ke mně samozvaný osobní strážce, mladý vou-
satý kluk s pistolí. Všude mě následoval a chránil. Jednou 
mi nabízel sex, prý je to u nich mezi klukama normální. 
Islám zakazuje sex před svatbou, tak mladým klukům ne-
zbývá, než si vypomoct navzájem. Když jsem odmítl, zku-
sil to na mě s pistolí. Zavolal jsem jednomu z těch kama-
rádů a ten mu to rozmluvil. Kamarád byl z bohaté rodiny, 
měl příjmení Khan, patřil ke šlechtě a měl v oblasti nějaký 
vliv. Neviděl jsem skoro žádné ženy. Ty jsou doma a věnu-
jí se domácnosti, zatímco muži pobývají spolu venku a 
věnují se odpočinku nebo byznysu. Kluci mě vzali na mo-
torce do pouště na dostihy velbloudů. Muži v bílých hábi-
tech s červenobílými kostkovanými šátky omotanými ko-
lem hlavy sázeli na své favority. Velbloudi byli majestátní 
zvířata. Létá sem závodit i šejch z emirátů svým tryská-
čem. Pákistán má spoustu ropy pod pouští a mohli by zde 
žít lidé v blahobytu, ale něco se tam děje špatně a spous-
ta lidí žije velmi nuzně. Zůstal jsem tady asi 10 dnů a do 
Peshawaru jsem se nedostal, protože mi končilo vízum. 
Tak snad příště. 

Tomáš Strouhal 

Z kroniky Ferdinanda Böhma 12 (pokračování) 

Když Bedřich ze Žerotína zemřel, zdědil panství jeho 
synovec Diviš. Ale i ten brzy zemřel a rodinná rada Žerotí-
nů rozhodla židlochovické panství prodat. Stalo se tak 
roku 1616, kdy jej koupil pan Adam z Valdštejna za 
400 000 zlatých. Za 2 roky  vypukla třicetiletá válka a 
Adam z Valdštejna ji nepřežil. Zemřel roku 1638 a jeho 
dědicem se stal jeho syn Adam Rudolf, který však brzy 
zemřel a po jeho smrti  spravovala panství jeho manželka 
Zdislava, rozená Sezimová z Ústí pro svého nezletilého 
syna Adama Františka. To trvalo po celou dobu války až 
do jeho zletilosti. Když Adam František roku 1666 zemřel, 
zdědila panství jeho dcera Marie Anna Františka, která se 
provdala za hraběte Trautmansdorfa a po jeho brzké smr-
ti za Oktaviána z Valdštejna. Podle poslední vůle majitelky 
zdědily panství její 2 dcery. Jedna z nich se provdala za 
hraběte Sinzendorfa v roce 1697. Dědicem celého panství 
se stal její syn a ten ho prodal knížeti Ditrichštejnovi za 1 
milion zlatých. 

Z té doby pochází socha patrona ovčáků sv. Vendelína, 
která stojí na kopečku u dvora Zeleňáka, kde tenkrát byly 

chovány ovce. Socha tam byla postavena roku 1748.  

Od  Ditrichštejna koupil panství vévoda saskotěšínský 
Albert a od toho pak rakouský arcivévoda Habsburk Karel. 
Po něm ho zdědil arcivévoda Albrecht. Poslední majitel-
kou židlochovického panství byla arcivévodkyně Marie 
Valerie, která byla manželkou Bedřicha, pověstného 
„markýze Géra“ jak ho nazval básník Bezruč. Rokem 1918 
se stal velkostatek židlochovického panství majetkem 
Československé republiky  a tak po několika stech letech 
se tato půda zase vrátila do českých rukou. 

Po první světové válce byla část tohoto pozemkového 
majetku z důvodu prováděné pozemkové reformy prodá-
na drobným majitelům, ale to byla pouze nepatrná část 
výměry, takže vlastně celek bývalého židlochovického 
panství byl zachován. 

Jak vypadaly Křepice po třicetileté válce 

Třicetiletá válka trvala  od roku 1618 do roku 1648, 
kdy byla ukončena uzavřením Vestfálského míru. Třiceti-
leté ničení  učinilo z dřívějšího kvetoucího kraje takřka 
úplnou poušť. Židlochovické panství utrpělo podle histo-
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rických zpráv velké ztráty, protože Židlochovice byly 
z polovice zničeny, pustý byl Měnín, Nikolčice byly ve zří-
ceninách, Křepice byly vypáleny a zpustly, rovněž tak i 
Žabčice, Ivaň, Přibice a Smolín, vyloupena byla Blučina, 
pusté byly Vojkovice. Zrovna tak bylo s Pohořelicemi, 
Němčicemi, Nosislaví a Ledcemi. Obyvatelstvo vymřelo 
útrapami, bylo vybito a uteklo. 

Nejlépe se to dá posoudit, porovnáme-li Křepice po  
třicetileté válce se stavem předválečným. Před válkou 
měly Křepice osídlených 41 domů a 20 chalup. Celkem 
Křepice měly tenkrát asi 1 560 měr polí a 636 měr vino-
hradů. Po válce se osídlilo pouze 20 domů celkem se 760 
měřicemi polí a 73 měřicemi vinohradů. Ostatní půda 

zůstala ladem. Tak zbědovaný byl stav osady po válce. Ale 
zdravý národní kořen se upnul a za klidných časů nastal 
pomalu zase rozkvět osady. Za 100 roků po třicetileté vál-
ce, roku 1750 obhospodařovali křepičtí poddaní vrchnosti 
již 1425 měr polí, 14 měr zahrad, 3 vozy sena a 465 měřic 
vinohradů. Polí bylo již jenom 49 měr pustých a vinohra-
dů ještě 90 měr. Při sčítání lidu za císaře Josefa II. v roce 
1780 měly Křepice již 631 obyvatel, kteří bydleli ve 106 
domovních číslech. Za 100 let nato, při sčítání lidu roku 
1890 žilo v Křepicích již 883 lidí a bydleli ve 207 domov-
ních číslech. U nás žilo tenkrát 857 katolíků, 21 evangelíků 
a 5 židů. 

Z Kroniky Ferdinanda Böhma sestavila 
kronikářka Jaroslava Dobrovololná  

Sčítání lidu v Křepicích 1857 

Na základě nařízení rakouského císaře Františka Josefa 
I. z března 1857 
proběhlo 31. října 
1857 sčítání lidu. 
Tyto výsledky se 
staly základním 
pramenem pro 
statistické údaje o 
obyvatelstvu celé 
země. Jeho prove-
dením byla pově-
řena obecní před-
stavenstva a 
okresní úřady. Za 
vyhýbání se sčítání 
nebo záměrné 
udání nepravdi-
vých údajů mohl 
příslušný okresní 
úřad udělit pokutu 
až 20 zlatých. Tak-
to získané peníze 
byly určeny pro 
fond chudých 
v příslušné obci, 
pokud hříšník sta-
novenou částku 
neuhradil, mohl 
skončit až na jeden 
týden ve vězení. 

V roce 1857 žilo 
v českých zemích 
7,1 miliónu obyva-
tel, narodilo se zde 
292 tisíc dětí a zemřelo 197 tisíc lidí. Největším městem 
byla Praha se 143 tisíci obyvatel, druhým největším měs-
tem bylo stejně jako dnes Brno s 59 tisíci obyvateli. Olo-

mouci stačilo na sedmé místo pouhých 14 tisíc obyvatel. 

V druhé polovině 
padesátých let 19. 
století se již Křepi-
ce oddělily od Vel-
kých Němčic a byly 
samostatnou obcí 
spravovanou vlast-
ním obecním před-
stavenstvem. 

V říjnu 1857 zde 
žilo ve 160 domech 
816 lidí. Z hlediska 
náboženského vy-
znání v Křepi-
cích bylo 796 kato-
líků a 20 reformo-
vaných evangelíků. 

Velmi početnou 
skupiny tvořily děti 
do 13 let - 261, 
naproti tomu pou-
ze 24 mužů a 18 
žen mělo více než 
60 roků. Z hlediska 
povolání žil v obci 
1 kněz, 2 úředníci, 
4 vojáci, 62 sedlá-
ků, 6 živnostníků, 
12 pomocných děl-
níků, 24 sloužících 
a 341 nádeníků. 
Zbývající část oby-
vatel tvořily děti a 

ženy v domácnosti. Podrobně byla spočítána i větší do-
mácí zvířata. V křepických stájích a chlévech bylo ustáje-
no 101 koní, 171 krav, 145 ovcí, 23 koz a 280 prasat.  

Obr. č. 1: Hlášení představeného (starosty) obce Křepice Františka Strouhala z 27. 
června 1858 o množství nářadí pro hašení ohně v jednotlivých domech zaslané Císař-
sko-královskému Okresnímu úřadu Židlochovice. Na rozdíl od Velkých Němčic, které 
používaly pro vyřizování úřední agendy němčinu, křepický starosta psal česky (SOkA 
Brno-venkov, fond A-51 Okresní úřad Židlochovice, inv. č. 6, policejní záležitosti, 
nestr.) 
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Sčítání lidu pro obec Křepice z roku 
1857 je uloženo ve Státním okresním 
archivu Brno-venkov se sídlem 
v Rajhradě. V současnosti je připraveno 
k digitalizaci a od příštího roku by mělo 
být přístupné nejen v badatelně archi-
vu, ale také na internetu. Pro všechny 
zájemce o studium osudů vlastní rodiny 
bude zajisté velmi cenným historickým 
pramenem. 

Pavel Rubeš 

Živočišná výroba 

V dobách před kolektivizací byl 
dobytek téměř v každém stavení, 
ke kterému patřila půda. Krávy 
jako takové se používaly mimo 
produkce mléka a masa také 
k tahu. Tahaly nejen povozy, ale 

také různá nářadí na poli. Mléko se pochopitelně získáva-
lo ručním dojením. 

Po založení JZD bylo potřeba najít prostory k ustájení 
dobytka, který se do nich sváděl od hospodářů, kteří 
vstoupili do družstva. Byly prováděny adaptace stodol 
v Dědině, ve Spodním Záhumí, ale i v Řídkově. 12 párů 
koní bylo svedeno do zadní budovy Jana Urbánka u býva-
lé cihelny, byla postavena první družstevní váha na rohu 
Nové ulice. V začátcích byla kancelář JZD v budově dneš-
ního obecního úřadu. V roce 1957 byla na současném 
středisku JZD jen pole a přes ně polní cesta k Papežovu 
kříži a ke Žlíbkům. 

V té době byla živočišná výroba velice rozmanitá co do 
druhů chovaných zvířat, tak také způsobu ustájení, tech-
nologií. Většina prací byla prováděna ručně, za každého 
ročního období, za každého počasí.  Postupně dochází ke 
specializaci, krávy se přesunují do velkokapacitních kraví-
nů, je vybudován společný zemědělský podnik na výkrm 
vepřů JAVE… 

1971 – užitkovost na jednu dojnici a rok 2.845 litrů 
mléka, jedné prasnici se narodilo 18 selátek za rok (rodí 
v průměru 2x do roka), býk přirůstal 0,75kg denně, prase 

přibralo tehdy 0,5kg denně. 

I v tomto si uměli Křepičtí poradit. Když byly slabší vý-
sledky v chovu selat, někdo přišel s nápadem, že by bylo 
dobré dávat selatům kozí mléko. Zakoupilo se 20 koz a 
výsledky se dostavily. Kdo chtěl mít dobré sele, šel si pro 
něj do Křepic. 

2014 – prase ve výkrmu přirůstá denně 1,0kg, býk ve 
výkrmu 1,2kg denně. Prasnici se za rok narodí kolem 30 
selat. Jedna dojnice ve V. Němčicích nadojí za rok 8.000 
kg mléka, v Uherčicích 9.000 litrů mléka za rok. 

Z desítek chovaných kusů v dobách minulých se staly 
stovky až tisíce. K dnešnímu dni lze počítat na obou stře-
discích přibližně 620 telátek, 740 jalovic, 1160 krav a 260 
býků. Tedy 2780 ks hovězího dobytka. Převratným se stal 
způsob ustájení, kdy v podstatě od domestikace skotu až 
po devadesátá léta minulého století byly dojené krávy 
upoutány na řetězech. Na konci minulého století se i 
v naší republice mění filozofie chovu skotu, jeho ustájení. 
Jsou provedeny rekonstrukce stájí, zvířata se v nich pohy-
bují naprosto volně, odstraňují se okna, celé stáje se otví-
rají, aby byl všude dostatek vzduchu, za dojením si dojni-
ce jdou na dojírnu – welfare = pohodlí zvířat. Tomu vše-
mu se podřizuje veškeré úsilí, protože jedině spokojené 
zvíře je schopno naplno využít to, co je mu geneticky dá-
no.  

Genetika.  

S otevřením hranic se otevřely možnosti pro využití 

Obr. č. 2: Dům č. 1 majitel domu Solnička Filip * 22. 8. 1817 - majitel pozemků - sed-
lák (rolník), 
manželka Veronika * 10. 6. 1817, syn Jan * 9. 2. 1846, Jakub 15. 9. 1856, dcera Bar-
bora * 29. 6. 1847, Mariana * 19. 10. 1850, Anna * 15. 1. 1852. 
Rodiče Solnička Jakub * 18. 7. 1795 a jeho manželka Anna * 1794. 
(SOkA Brno-venkov, fond A-51, inv. č. 16, sčítaní lidu 1857: Křepice, nestr.). 
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šlechtění z celého světa. Na farmě ve V. Němčicích, Křepi-
cích a Nosislavi jsme se dali cestou využití kombinované 
užitkovosti, tj. nejen mléko, ale i maso a začali využívat 
genetiku francouzského plemene Montbeliarde. Toto 
plemeno se ve Francii využívá nejen na mléko pro výrobu 
tamních sýrů, ale také na produkci hovězího masa. Za 

tímto účelem se v Křepicích vykrmují býci do porážkové 
hmotnosti až 850 kg. V minulosti tomu bylo tak, že na to, 
aby byla kráva březí (gravidní) a mohlo se jí narodit tele, 
musela k býkovi. To nebyl žádný drobeček, vážil obvykle 
něco přes jednu tunu, samotný akt připuštění nebyl také 
úplně bez rizika, protože byl jeden býk pro více plemenic, 
existovalo reálné riziko přenosu různých chorob. Takže 
jak je to dnes? Prohlédnete si v katalogu nabídku desítek 
až stovek býků. Jak vypadají, jaké je jejich potomstvo, 
kolik která kravka po kterém býkovi dojí, býček přirůstá a 
objednáte si. Co? No přece inseminační dávku. Nebo rov-
nou několik. Chováme přece 600 krav a všechny chtějí být 

březí.  Od jednoho býka lze získat inseminační dávku od-
běrem „uměle“ a naředěním vyrobit až několik tisíc tako-
vých dávek. Ty se zamrazí a v lázni tekutého dusíku při 
teplotě mínus 196 °C vydrží několik let. Tak se přivezou 
z Francie do V. Němčic a tady čekají, až se u krávy dostaví 
říje (potřeba se teď hned rozmnožovat), přijde zootech-

nik, který má na tyto věci patřičný kurz, vyhodnotí 
oprávněnost potřeby plemenice, vybere pro ni 
vhodného partnera (k tomu má počítačový pro-
gram) a sám inseminační dávku rozmrazí a umístí 
tam, kam je to správně. Pro ilustraci inseminační 
dávka má velikost náplně do propisovací tužky. 
Pro kravičku i zootechnika je to bezpečné, praktic-
ké a velice účinné. Jen ten prožitek je ten tam. 
Kdysi musel projít Napoleonův voják půl Evropy 
za dlouhé měsíce, aby tu po něm „něco“ zůstalo, 
dnes odešlete e-mail s objednávkou a za devět 
měsíců po inseminaci (kráva je březí stejně dlou-
ho jako člověk) tu máme francouzské telátko. Bu-
de to buď jalovička, z které nám vyroste dojnice, 
nebo býček, který se bude vykrmovat v Křepicích. 
Ale to je opět dlouhá cesta, na kterou Vás, milí 
čtenáři, pozvu do příštího čísla, ve kterém Vám 
představíme telátka. 

Jak bylo napsáno na začátku, skoro v každém stavení 
byla kdysi hospodářská zvířata. Pro děti, které vedle nich 
vyrůstaly, to bylo naprosto samozřejmé. Jako je dnes sa-
mozřejmostí PC v každé domácnosti. Proto chceme dě-
tem z okolí ukázat, že zvířata zůstala stejná, jen jejich 
chov je jiný, řekněme moderní. Pokud by Vaše dítko ško-
lou povinné, mělo zájem vidět víc z naší farmy, samozřej-
mě Vás, případně školu či školku provedeme provozem, 
stačí dohodnout termín návštěvy. 

Ing. Paulíková Ivana, 
vedoucí živočišné výroby,  ZEMOS a.s. 

Činnost obecní rady ve 3. čtvrtletí 2014 

75. schůze rady obce rozšířená o členy zastupitelstva ze 
dne 25.6.2014 

Rada schválila:  pronájem bytu č.p.218, záměr prona-
jmout pozemek p.č. 1631/1, poskytnutí dlažby a obrubní-
ků na vjezdy, příspěvek na činnost mysliveckému sdruže-
ní, provádění oprav chodníků na základě vyhlášky 
104/1997 Sb. 

76. schůze rady obce ze dne 23.7.2014 

Rada schválila: úpravu předzahrádky před domem č.p. 
242, pronájem bytu č.p. 246 a 25,, prodej dlažby, proná-
jem pozemků p.č. 2343/13 a 1631/1. 

77. schůze rady obce rozšířená o členy zastupitelstva ze 
dne 6.8.2014 

Rada schválila:  přidělení dlažby a obrubníků na 

vjezdy, výběrovou komisi pro veřejnou zakázku Křepice 
kompostéry, zadání zpracování pasportu na budovu 
obecního úřadu a kulturního sálu, zhotovení střechy na 
budově požární zbrojnice. 

78. schůze rady obce rozšířená o členy zastupitelstva ze 
dne 27.8.2014 

Rada schválila: pronájem veřejného prostranství Luna-
parku Vildomec na hody 2015 a 2016, přidělení dlažby a 
obrubníků na vjezdy, rozpočtové opatření č. 5/2014. Ra-
da zamítla žádost o zřízení vyhrazeného parkovacího mís-
ta. 

Ing. Karel koždoň 
místostarosta 
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Poskytnutí podpory na spolufinancování projektu v rámci 
Operačního programu Životní prostředí z prostředků Stát-
ního fondu životního prostředí ČR 

Projekt s názvem:  Křepice kompostéry 
Prioritní osa:   4 – Zkvalitnění nakládání s odpady a 
     odstraňování starých ekologických 
     zátěží (FS) 
Příjemce podpory:  Obec Křepice 
Ident.č.EDS/SMVS:  115D242002414 
Ev.č. IS SFŽP:  14185014 
Ev.č. MSC 2007:  CZ.1.02/4.1.00/13.22371 
Účel podpory:  Předmětem podpory je pořízení  
     domácích kompostérů pro obec  
     Křepice 

V rámci projektu bude realizována dodávka 250 ks 700l  
plastových kompostérů a vybudování systému oddělené-
ho sběru biologicky rozložitelného odpadu v obci. 

Plánovaný finanční rámec projektu: (pouze orientační 
charakter) v Kč: 

Předpokládané celkové výdaje    612 000,00 
Předpokládané celkové způsobilé výdaje 612 000,00 

Druh podpory    Výše příspěvku v Kč 
Dotace ze SFŽP         30 600,00 
Dotace z FS      520 200,00  
Vlastní spolufinancování     61 200,00   

 

Informace pro obyvatele: 

16.9.2014 byla podepsána smlouva s dodavatelem. 
Předpokládaný termín dodání je 28.10.2014. Následně 
budou kompostéry, na základě písemné smlouvy, bez-
platně zapůjčovány obyvatelům obce na dobu min. 5 let. 
Další nezaregistrovaní zájemci se mohou hlásit na obec-
ním úřadě.  

Kompostéry pro Křepice 

Z naší knihovny 

V měsíci září  budeme vracet starý výměnný fond. 

Pokud z něj  máte vypůjčené  knihy ještě před prázdninami, je třeba je v termínu vrátit. Všem čtenářům, kteří  vrátí 
vypůjčené knihy do konce září, nebudou účtovány upomínky.   

Připomínám čtenářům a návštěvníkům knihovny, že se blíží změna času  a s ní spojená změna  půjčovní  doby: 

od 27.10. se bude půjčovat vždy v pondělí a čtvrtek od 15.30-18.30 hodin. 

Připravujeme  na říjen: 

Týden knihoven  a s ním již zavedené akce: návštěvy a besedy pro MŠ , ZŠ 
Den otevřených dveří 
Burzu  darovaných knih      

Na měsíc prosinec:  

Floristickou dílnu na vánoční téma. Přihlášky v knihovně. 

knihovnice 

Pozvánka na kulturní akce 

 4. října 2014 ve 14,00 hodin pořádá obecní úřad a zastupitelstvo obce Besedu se seniory. Začátek 

ve 14,00 hodin v kulturním sále. 

 18. října 2014 se konají Babské hody. Hraje dechová hudba Vonička. 
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Oznámení 

Kynologický klub Křepice pořádá 25. 10. 2014 národní zkoušky a 22. 11. 2014 pak  mezinárodní zkoušky. Zvou tímto 

všechny své příznivce. 
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Zahájení školního roku - základní škola Sportovní den - základní škola 

Vyrábíme ježky - základní škola 

Mateřská škola 

Mateřská škola 

Hasičský sbor slavil 110. výročí založení 

file:///C:/Pracovní/Zpravodaj%201-2003/obec@krepice.cz
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